*Por que caminho principal chegaram os filósofos ao conhecimento das substâncias separadas.*

<sup>139</sup> Em favor desta doutrina leia-se: Orígenes, Homilias 13 e 14 *Acerca do Livro dos Nm*; Santo Agostinho, livro LXXXIII das *Questões*, q. 79, e livro VIII de *Super Genesim*, c. 24; São Tomás, livro III de *Contra os Gentios*, capítulos 78 e 79.

numero orbium caelestium intelligentias definierit. Qua de re in progressu huius libri plura.

#### ARTICVLVS IV

##### INTELLENTIAM MOTRICEM NON ESSE PROPRIE FORMAM SUI ORBIS

*Quorundam  
opiniones.*

*Quae  
refellitur.*

Vt autem pateat quonam modo se habeat intelligentia respectu orbis a se uoluti, qui est huiusce contruersiae quasi corollarium, aduerte Aureolum apud Capreolum, in 2, d. 9, q. 1, ar. 2, Mirandulanum, lib. XXI *De Euerstione Singularis Certaminis*, sect. 6, et alios, quos refert Zimara, in q. de intelligentiae causalitate, opinatos fuisse intelligentiam esse uere formam sui orbis, ita ut ei non solum motum, sed etiam dimensum, figuram, raritatem et densitatem ceterasque perfectiones caelesti naturae congruentes impertiat.<sup>141</sup> Verum haec sententia, quam etiam nonnulli Auerrois fuisse inquit, nullam [P. 230] prae se fert speciem ueritatis. Namque, uti D. Thomas, 2 *Contra Gentes*, cap. 68 explicate docet, ut aliquid formae substantialis rationem habeat, duo maxime requiruntur. Primum est ut ei cuius forma dicitur tribuat esse substantiale ipsumque reponat in certa specie. Secundum, quod ex priori sequitur, est ut ex illo et ex materia unum quid conficiatur. Si igitur intelligentia non confert actum primum siue substantialem corpori caelesti, ut pote quod formam aliam sibi propriam habet quae id ipsi conferat: qui fieri potest ut intelligentia forma illius sit? Item, si intelligentia est quid per se cohaerens et completum in sua specie, quo pacto, more formae physicae et materiae, in unum per se cum caelo coibit? Rursus, perfectiones secundariae ingenitae unicuique rei a natura sequuntur actum primum ipsius ab eoque dimanant; non ergo figura et quantitas ceteraque id genus ab intelligentia proficiscentur, sed ab actu primo corporis caelestis qui est corporalis eius forma, ex qua, et ex materia prima ipsius, resultat corpus caeleste. Postremo, ad eandem scientiam spectat consideratio materiae et formae eiusdem rei, ut est apud Aristotelem, 2 *Physic.*, c. 2, text. 22. Si ergo intelligentia est forma caelestis corporis, cum materiae contemplatio ad physicum pertineat, etiam

<sup>141</sup> Horum argumenta quaere apud Theophylum, lib. II *De Anima*, ad text. 30.